
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 28.7.2022//p.1 

1/2 

1) CONVENZIONE TRA L’UNIVERSITÀ DI FOGGIA (DIPARTIMENTO DI 
GIURISPRUDENZA) E LA CAMERA MINORILE DI CAPITANATA 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, …………………………., 

PRESO ATTO che il Dipartimento di Giurisprudenza, nella riunione del Consiglio del 5 

luglio 2022, ha espresso parere favorevole in merito alla stipula della 

Convenzione tra lo stesso Dipartimento e la Camera Minorile di 

Capitanata proponendo altresì quale referente il Direttore; 
TENUTO CONTO che la Camera Minorile di Capitanata ha tra le finalità statutarie, la 

collaborazione con enti pubblici, la promozione della specializzazione 
degli avvocati e in tal senso patrocina specifiche iniziative per la 
formazione professionale, svolge attività di studio di ricerca e di 
formazione in ambito del diritto delle persone, delle relazioni familiari, dei 
minorenni attraverso anche l’approfondimento anche di materie 
complementari alla disciplina giuridica; 

CONSIDERATO che con la stipula della convenzione di cui trattasi le parti si impegnano 
nel rispetto delle specificità e finalità istituzionali, a promuovere 
congiuntamente opportunità e iniziative di collaborazione, riconducibili ai 
naturali ambiti di rispettiva afferenza; 

TENUTO CONTO che la Convenzione ha per oggetto: la progettazione e la realizzazione di 
attività di ricerca sociale volta a studiare temi di comune interesse, con lo 
scopo di diffondere cultura e conoscenze e trasferire i risultati della 
ricerca al di fuori del contesto accademico, contribuendo in questo modo 
alla formazione professionale, alla crescita sociale e all’indirizzo culturale 
dei destinatari; la progettazione e la realizzazione di iniziative formative; 
la progettazione e la realizzazione di iniziative di comunicazione sociale 
e di sensibilizzazione (convegni, seminari, incontri divulgativi) su 
tematiche di comune interesse; la redazione di proposte normative; 
l’attivazione di ogni possibile iniziativa in ordine ad attività operativa 
scientifica e/o di formazione ritenuta congiuntamente di comune 
interesse nel rispettivo ambito istituzionale; attività di ricerca 
commissionata; attività di consulenza; partecipazione congiunta a bandi 
e programmi di ricerca regionali, nazionali, europei e internazionali, con 
particolare attenzione ai Programmi Quadro della Commissione 
Europea; consulenze tecnico-scientifiche focalizzate su temi specifici; 
promozione di attività di diffusione di cultura scientifica e tecnologica sul 
territorio; 

PRESO ATTO che per il conseguimento dei fini prefissati dalla convenzione, l’Università 
e la Camera Minorile di Capitanata si impegnano a consentire, alle 
persone coinvolte nell’attività di collaborazione, l’accesso alle rispettive 
strutture, l’uso di attrezzature che si rendessero necessarie per 
l’espletamento dell’attività di ricerca e di formazione, l’accesso a 
specifiche banche dati, archivi, biblioteche, nonché quant’altro fosse 
ritenuto utile per il raggiungimento dei fini previsti dal rapporto 
collaborativo. Le Parti si consulteranno per l’eventuale realizzazione 
comune di iniziative che dovessero comportare l’installazione presso le 
rispettive sedi di nuovi mezzi di ricerca o di strumenti di grande rilievo 
tecnico-scientifico, ovvero per l’avvio di rilevanti iniziative di trasferimento 
tecnologico o di divulgazione scientifica; 

CONSIDERATO che le Parti possono promuovere e pubblicizzare la Convenzione e 
tutte le attività che da essa derivano nelle forme che riterranno più 
opportune, garantendo reciproca visibilità e senza aggravio di spese 
per l’altra Parte. Si impegnano, altresì, ad utilizzare i rispettivi loghi 
esclusivamente nell’ambito delle attività previste dalla Convenzione ed 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 28.7.2022//p.1 

2/2 

in esecuzione di quest’ultima; 
PRESO ATTO che la Convenzione non comporta alcun onere finanziario; 

TENUTO CONTO che la Convenzione ha durata di 3 anni a decorrere dalla data di stipula 
e potrà essere rinnovata sulla base di un accordo scritto approvato agli 
organi competenti delle parti; 

PRESO ATTO che le parti potranno recedere dalla Convenzione mediante 
comunicazione con raccomandata con avviso di ricevimento da inviarsi 
nel rispetto di un preavviso di almeno 6 mesi; lo scioglimento della 
Convenzione non produce effetti automatici sulle attività in essere al 
momento del recesso, che restano regolati, quanto alla risoluzione, dai 
relativi atti; 

CONSIDERATO che in considerazione dell’oggetto della Convenzione, gli aspetti 
connessi ai risultati ottenuti a seguito della attività di ricerca e di 
divulgazione dei risultati saranno disciplinati dal Regolamento Brevetti 
di Ateneo; 

PRESO ATTO che le parti si impegnano a non divulgare all’esterno dati, notizie, 
informazioni di carattere riservato eventualmente acquisite a seguito e 
in relazione alle attività oggetto della Convenzione. Resta fermo il 
rispetto della libertà di ricerca scientifica e di divulgazione dei suoi 
risultati, garantita dalla Costituzione e dalla vigente normativa 
comunitaria e statale; 

TENUTO CONTO che la Convenzione di cui trattasi differisce dallo schema-tipo della 
convenzione che le strutture dipartimentali possono approvare in 
maniera autonoma in quanto nella stessa non è disciplinata la 
copertura assicurativa e non è previsto il comitato di coordinamento, 

DELIBERA 

− di autorizzare la stipula della Convenzione tra l’Università di Foggia (Dipartimento di 

Giurisprudenza) e la Camera Minorile di Capitanata, il cui testo si allega con il n. 1 al 

presente verbale; 

− di individuare la prof.ssa Donatella Curtotti, Direttore del Dipartimento di Giurisprudenza, 

quale referente della Convenzione di cui trattasi. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo, ai 

sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: direttore dipartimento giurisprudenza. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2022-09-13T09:56:55+0000
	ROMEI TERESA


		2022-09-13T12:15:26+0200
	Pierpaolo Limone




